
                                                                        1 

 

D.D.G. n. 1977/1.S    

 

       REPUBBLICA ITALIANA 

    REGIONE SICILIANA 
 Assessorato delle Attività Produttive 

Dipartimento delle Attività Produttive 
  Servizio 1.S – Commercio, ZES ed altri Interventi agevolativi 
 

   Il DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO   Visto lo Statuto della Regione; 

 

VISTO    il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato 

  con D.P. Reg. del 28.02.1979 n. 70 e  ss.mm.ii.; 

 

VISTA    la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO           l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12.08.2014 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO       il D.P. 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01.06.2022  

“regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

Regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

 

VISTO  il D.P.Reg. n. 722 del 17.02.2025 con il quale è stato conferito al Dott.  Dario 

Cartabellotta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Attività Produttive; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 1533/Dir del 28/08/2023 con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Francesca Grosso l'incarico di dirigenza del Servizio 1.S “Commercio, 

Zes ed altri Interventi agevolativi” del Dipartimento Regionale delle Attività 

Produttive; 

 

VISTO       il D.A. n. 1778/1.S  del  22 settembre 2023, pubblicato per estratto sulla 

G.U.R.S. n. 42 del 06 ottobre 2023, con il quale l'Assessore Regionale alle 

Attività Produttive ha emanato le nuove “Direttive regionali in materia di corsi 

professionali abilitanti per l’esercizio di attività commerciali nel settore 

merceologico alimentare e per la somministrazione di alimenti e bevande, per 

l’esercizio dell'attività di agente e rappresentante di commercio e dei corsi 

preparatori per agenti di affari in mediazione”; 

 

VISTO   il D.D.G. n. 2314/1.S del 07 novembre 2023, che approva la modulistica                 

da utilizzare per l'attività relativa ai corsi previsti all'articolo 1 del citato D.A.                 

n. 1778/1.S/2023; 
 

 

VISTO in particolare l’articolo 8 del D.A. n. 1778/1.S  del  22 settembre 2023, che 

disciplina le procedure per il rinnovo delle Convenzioni già in essere; 

  

 

VISTA la Convenzione in atto stipulata dalla C.E.S.A.C. con questo Dipartimento per 

l'organizzazione e la gestione dei corsi professionali abilitanti per l’esercizio di 

attività commerciali nel settore merceologico alimentare e per la 

somministrazione di alimenti e bevande, in breve “corsi AS”, presso la sede 

operativa sita a MESSINA in via ACQUA DEL CONTE N. 5, codice identificativo: 

ME.07 ed in scadenza al 31/12/2024;  

 

 



                                                                        2 

 

 

VISTA l’istanza, corredata dalla documentazione di rito e pervenuta con P.E.C. il 

28/06/2024, assunta al protocollo dipartimentale il 01/07/2024 al n. 24304, 

inoltrata dalla C.E.S.A.C. con sede legale a MESSINA in via ACQUA DEL CONTE 

N. 5 - COD. FISC: 97091000832, finalizzata al rinnovo della convenzione per 

l'organizzazione e la gestione dei corsi professionali abilitanti per l’esercizio di 

attività commerciali nel settore merceologico alimentare e per la 

somministrazione di alimenti e bevande, in breve “corsi AS”, da svolgersi 

presso la sede operativa sita a MESSINA in via ACQUA DEL CONTE N. 5; 

 

TENUTO CONTO che, tale richiesta di rinnovo della convenzione è pervenuta entro il termine 

previsto dal citato D.A. n. 1778/1.S/2023, evitando di incorrere nel  diniego e 

contestuale impossibilità dell’ avvio di nuovi corsi dopo la scadenza del 

31/12/2024; 

 

VISTE       le richieste di integrazione documentale del Servizio 1.S prot. n. 38128 del 

29/10/2024 e prot. n. 9637 del 10/03/2025, riscontrate dal sopracitato Ente di 

Formazione rispettivamente con pec del 11/11/2024 e del 06/06/2025 ed 

assunte al protocollo dipartimentale in data 12/11/2024 al n. 39912 ed in data 

09/06/2025 al n. 21328; 

 

ESAMINATA   con esito positivo la documentazione allegata alla predetta istanza, comprese le 

successive integrazioni ed acquisite le informazioni derivanti dalle verifiche 

d’Ufficio; 

 

RITENUTO   pertanto di poter procedere al rinnovo della Convenzione per i corsi AS, che 

regolamenta i rapporti tra Regione Siciliana – Dipartimento delle Attività 

Produttive e “C.E.S.A.C.”, come previsto dal comma 5 dell’art. 8 del citato D.A. 

n. 1778/1.S/2023, per un periodo di ulteriori anni cinque e fino al 31/12/2029, 

accordo convenzionale regolato in base alle nuove Direttive Regionali di cui al 

D.A. sopra citato; 

 

 

 D E C R E T A 

 

        Art. 1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che fanno parte integrante del presente 

dispositivo, è rinnovata la Convenzione per i corsi AS, precedentemente 

stipulata tra la Regione Siciliana – Dipartimento Attività Produttive e C.E.S.A.C. 

con sede legale a MESSINA in via ACQUA DEL CONTE N. 5 - COD. FISC: 

97091000832, per la sede operativa sita a MESSINA in via ACQUA DEL CONTE 

N. 5, codice identificativo: ME.07, con scadenza al 31/12/2024; 

 

Gli accordi convenzionali di cui al comma precedente hanno validità dal 

01/01/2025 sino al 31/12/2029; 

 

        Art. 2 

    Il presente decreto sarà pubblicato sul sito di questo Dipartimento. 

 

Palermo, lì 23/07/2025 
    

 
                                                                     IL DIRIGENTE GENERALE 

             Dario Cartabellotta 


		2025-07-23T10:46:18+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




